REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de prestar homenagem póstuma ao Pastor Gedelti Victalino Teixeira Gueiros,

fundador da Igreja Cristã Maranata, falecido no dia 5 de julho de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, é com profunda consternação que recebemos a

notícia, no último dia 05 de julho, do falecimento do Pastor Gedelti Victalino

Teixeira Gueiros, fundador e presidente da Igreja Cristã Maranata, uma das maiores

instituições evangélicas do Brasil, com sede em Vila Velha, no Espírito Santo.

Nascido em 19 de novembro de 1931, em Bom Jesus do Itabapoana (RJ),

o Pastor Gedelti Gueiros era formado em Odontologia pela Universidade Federal

do Espírito Santo (UFES), em 1954, com especialização nos Estados Unidos e pós-

graduação em Didática, com experiência como professor universitário na UFES e

também na Marinha do Brasil.

Oriundo de tradicional família presbiteriana, teve uma formação cristã

sólida e atuante, tendo participado da Igreja Presbiteriana em Vila Velha antes de,

na década de 1960, fundar a Igreja Cristã Maranata, oficialmente instituída em 1968.

Desde então, tornou-se referência nacional e internacional por sua liderança firme,

espiritualidade profunda e zelo doutrinário.

S
F

/
2

5
2

2
8

.
8

8
6

3
1

-
4

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Magno Malta e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1327075840

00544/2025
RQS

A Igreja Cristã Maranata, sob sua liderança, alcançou proporções

extraordinárias, com mais de 5 mil templos no Brasil e presença consolidada em

cerca de 100 países, incluindo Estados Unidos, Portugal, Reino Unido, Angola,

Moçambique, Guiné-Bissau e Japão. Sua trajetória destacou-se também pelo uso

pioneiro da tecnologia na evangelização, com transmissões via satélite de cultos,

seminários e eventos doutrinários.

Pastor Gedelti era reconhecido como mentor espiritual de gerações,

com atuação decisiva na formação de líderes, pastores e obreiros, sempre

enfatizando a experiência com o Espírito Santo, a oração e os dons espirituais como

elementos centrais da fé cristã vivida e pregada pela Igreja Maranata.

Mesmo nos últimos anos, já com a saúde fragilizada, permaneceu como

referência espiritual da instituição, exercendo funções de orientação e liderança.

Sua morte representa uma perda irreparável para o meio evangélico brasileiro e

internacional, dada sua relevância histórica e o impacto de sua missão no campo

da fé e do serviço cristão.

Apresento, assim, este requerimento de Sessão Especial como forma

de prestar reconhecimento solene à vida, obra e legado do Pastor Gedelti Gueiros,

bem como de manifestar solidariedade aos familiares, especialmente à sua filha,

Jurama Barros Gueiros Bitran, aos amigos e aos milhares de irmãos e irmãs da Igreja

Cristã Maranata que, em todo o mundo, foram alcançados por seu ministério e

testemunho.

São essas as razões que me levaram a apresentar o presente

Requerimento para o qual conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta justa e necessária homenagem.

Sala das Sessões, 7 de julho de 2025.

Senador Magno Malta
(PL - ES)

S
F

/
2

5
2

2
8

.
8

8
6

3
1

-
4

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Magno Malta e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1327075840

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

5
2

2
8

.
8

8
6

3
1

-
4

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Magno Malta e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1327075840

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF252288863142, em ordem

cronológica:

1. Sen. Magno Malta

2. Sen. Hamilton Mourão

3. Sen. Damares Alves

4. Sen. Alan Rick

5. Sen. Cleitinho

6. Sen. Jaime Bagattoli